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1. Úvod

1.1 Adenosin

Adenosin (Ado) je purinový nukleosid složený z cukru ribofuranosy a base

adeninu, které jsou spojeny β–N6-glykosidickou vazbou. Tato hydrofilní molekula

slouží mimo prekursoru nukleových kyselin a součásti energetického metabolismu také

jako důležitý extracelulární signál. Funguje na tkáňové úrovni a vyznačuje se velmi

krátkým poločasem rozpadu, neboť je rychle metabolizována na inosin. Ado ovlivňuje

buňku přímým a nepřímým působením. Přímo do ní vstupuje přes ekvilibrační

nukleosidový transportér – ENT - (Griffiths et al., 1997, Sankar et al., 2002) nebo

aktivním kotransportem - Na+/adenosin kotransport- (Thorn a Jarvis, 1996), nepřímo

pak působí na adenosinové receptory (AdoR).

Ze tří nukleosidových transportérů nalezených u Drosophila se u buněk Cl.8+

ukázal být hlavním přenašečem adenosinu gen CG11045 zvaný DmENT2. Potlačením

exprese tohoto transportéru v buňce Cl.8+ lze zachránit buňky před apoptózou

vyvolanou vysokou koncentrací adenosinu (Steinbauerová, 2005).

AdoR patří do třídy A (Rhodopsin-like) velké skupiny receptorů spřažených

s G-proteiny (Fredholm et al., 2000). Po stimulaci G-proteinu je podjednotkou α

aktivována adenylát cykláza, která cyklizuje AMP. Vzniklý cAMP aktivuje protein

kinázu C a ta dále ovlivňuje dění v buňce (např. ovlivňuje propustnost Ca2+ kanálů

a reguluje transkripci genů v jádře). U savců včetně člověka rozlišujeme 4 skupiny

AdoR podle odlišností sekundárních poslů a podle sensitivity receptorů k různým

antagonistům a agonistům (Fredholm et al., 2000). Signalizace adenosinového receptoru

hraje významnou roli během stresových podmínek jako je hypoxie a zánět, stejně tak

má i vliv na buněčný cyklus a apoptosu. U Drosophila byl dosud objeven 1 homolog

savčího receptoru, označený CG9753 (Doleželová, 2004). Vysoká koncentrace

adenosinu je pro buňku toxická. V organismu vzniká adenosin rozkladem cAMP,

degradací RNA z apoptotických buněk, uvolněním ATP/ADP z buněk, jeho hlavním

zdrojem za fyziologických podmínek je ale defosforylace AMP pomocí

5´-nukleosidázy. Rovnováha koncentrací je pak udržována jeho fosforylací na AMP
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pomocí adenosin kinázy nebo jeho deaminací na inosin zprostředkovanou adenosin

deaminázami.

Pokusy na buňkách Drosophila melanogaster ukazují, že buňky Cl.8+, S2, BG2-

c6, Mbn-2 a Kc167 tolerují různé hladiny extracelulárního adenosinu. Pro Cl.8+ a S2 je

hladina extracelulárního adenosinu vyšší než 100 µM toxická (Žurovec et al., 2002).

Dále bylo zjištěno, že u buněk Cl.8+ působí adenosin především přes transportér ENT2,

méně interaguje s AdoR (Šandová, 2008). Buňky imaginálních terčků Cl.8+ dávají

vzniknout během metamorfosy orgánům dospělce. Dá se očekávat, že embryonální

buňky S2, embryonální hematopoetické buňky Mbn-2 a embryonální neuroblasty

BG2-c6 mají odlišný metabolismus než buňky imaginálních terčků Cl.8+.

Z hlediska lidské medicíny je adenosin zkoumán pro vliv na regulaci průtoku

krve a zásobování myokardu kyslíkem (Berne et al., 1983). Uplatňuje se také v stresové

signalizaci a regulaci cyklu spánku a bdělosti (Nehling, 2004; Ohta a Sitkovsky, 2001).

Dále má úlohu v procesu zánětu a oxidačního stresu (Ohta a Sitkovsky, 2001, Sitkovsky

a Lukashev, 2005). Nesporný je význam adenosinu a AdoR v neurologii, kde hraje roli

u neurodegenerativních chorob (např. u Parkinsonovy a Alzheimerovy choroby), u

drogových závislostí a u schizofrenie (Latini a Pedata, 2001).

Mezi agonisty adenosinu řadíme jak jeho antagonisty, tak i jeho analogy.

Antagonisté adenosinu, jež se vážou na AdoR a blokují jej, mohou být použity jako

léky. Mezi ně patří skupina methylxaninů (nejznámější z nich kofein, theophyllin,

theobromin), flavonoidy a mnohé další syntetické látky (např. lék carbamazepin)

(Nehling, 2004, Chu, 2002). Agonisté adenosinu i deoxyadenosinu patří například mezi

antivirotika (Vaghefi, 2005). Napodobují totiž adenosin a tím blokují účinek adenosin

deamináz (ADA), fungují jako tzv. antimetabolity. Jsou řazeny do 6 tříd podle chemické

podobnosti a to: 5-substituované 2´-deoxyuridiny, acyklické analogy guanosinu,

analogy β-D-2´,3´-dideoxynukleosidů, acyklické nukleosidové fosfonáty, analogy

β-L-nukleosidů a analogy 5-aminoimidazol-4-karboxamid ribonukleotidu. Ze spektra

preparátů zmíním ribavirin, používaný v léčbě hepatitidy C, další agonisté adenosinu

se využívají u nákaz viry herpes simplex (HSV-1, HSV-2), varicela zoster,
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cytomegalovirus, u retrovirových (virus HIV-1, HIV-2) a hepadnavirových infekcí

(HBV) (Vaghefi, 2005). Při léčbě leukémie se používá analog deoxykoformycin

(pentostatin), původně produkt baktérie Streptomyces antibioticus, což je antimetabolit

bránící vzniku ADA (Sauter et al., 2008). Řada dalších nově připravených čeká na

testování a případné použití v léčbě smrtelných infekčních chorob.

V souladu s rozvojem genomického přístupu a pokrokem v organické syntéze

se současný výzkum ligandů receptoru provádí na modelových tkáňových kulturách

pomocí jednoduchých kvantifikací v rámci tzv. „chemické genetiky“.

1.2 Chemická genetika a její nástroje

Cílem „chemické genetiky” je integrovat chemické a biologické přístupy

za účelem nalezení aktivních chemických sloučenin, které významným způsobem

ovlivňují klíčové děje a signální dráhy v buňce, a pochopit molekulární mechanismus

jejich účinku. Chemická genetika je tedy zaměřena na hledání malých molekul,

inaktivujících proteinový cíl (například adenosinový receptor). Základním

předpokladem úspěchu je dát dohromady systémy pro testování a metodologii

umožňující paralelní analýzu mnoha vzorků v modelových tkáňových kulturách.

1.2.1 Hmyzí buněčné linie a jejich zvláštnosti

Pěstování buněk v tekutých médiích má své počátky už v 50. letech minulého

století a jednalo se o linie savčí. Pro jejich růst je nutná teplota vyšší než laboratorní

(neboť se jedná o buňky teplokrevných obratlovců) a CO2 atmosféra (vzhledem

k pufraci tekutin chlorid-bikarbonátovým výměníkem). První permanentní hmyzí

buněčná linie byla stanovena až roku 1962 a jednalo se o buňky ovaria motýla

r. Antheraea (Echalier, 1997).

Vlastnosti tělních tekutin Drosophila melanogaster

Oproti savčím liniím postačuje hmyzím teplota 18-25°C a nevyžadují CO2

atmosféru, protože jsou jejich tekutiny pufrovány množstvím aminokyselin (Echalier a
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Ohanessian, 1969, 1970), fosfáty (Seecof, 1971) a jinými pufračními systémy

v hemolymfě (Echalier, 1997). Složení média také závisí na tom, zda je linie odvozena

z embrya, larvy nebo dospělce, neboť médium má co nejvíce simulovat tělní tekutinu,

jejíž vlastnosti se v průběhu ontogeneze Drosophila liší. Osmotický tlak hemolymfy

třetího larválního instaru Drosophila melanogaster je více než 360 mOsm (Echalier,

1997), rozmezí pH je od 6,6 do 7,1 v závislosti na stádiu vývoje. Na rozdíl od tělních

tekutin obratlovců, v nichž jsou výrazně zastoupeny ionty Cl- a Na+, mají u Drosophila

hlavní podíl na osmotickém tlaku aminokyseliny a jiné organické sloučeniny. Někteří

autoři uvádějí až 40% podíl aminokyselin na osmotickém tlaku hemolymfy (Begg a

Cruickshank, 1963). Tyto vlastnosti hemolymfy byly zohledněny při vývoji médií, jako

je médium Shields and Sang s pH 6,8 a osmotickým tlakem 333 mOsm, navržené podle


[…]


deoxykoformycin (pentostatin). U Drosophila totiž známo několik typů adenosin

deamináz (Žurovec et al., 2002), které mohou být inhibovány různými inhibitory. Byla

zjištěna vysoká toxicita 1 µM dCF, mikroskopicky docházelo k výraznému zvětšení

buněk a pak k apoptóze. I pokud dCF u buněk Drosophila inhibuje adenosin deaminázy,

kvůli toxicitě jej není možné používat.

Jako model je vhodné použít buňky odolné toxicitě Ado, s overexpresí AdoR a

CRE. Bylo zjištěno, že z hlediska odolnosti buněk je nejvhodnějším modelem pro

in vitro testování funkce AdoR receptoru jsou buňky Mbn-2, které jsou odolné i vůči

toxicitě 100 µM adenosinu. Pátý den se počet buněk Mbn-2 vystavený 100 µM Ado

znásobil 4x, kdežto u buněk S2 vystavených 100 µM Ado jen 1,7x. U buněk Cl.8+

vystavených 100 µM adenosinu došlo k úbytku počtu buněk na 0,8 násobek původního

počtu. Je ale nutné zohlednit metodu sledování proliferace. Přírůstky a úbytky buněk

byly sledovány pomocí koncentrace v 1 ml, ale jelikož se velikost buněk Cl.8+, Mbn-2

a S2 výrazně liší, bylo by např. vhodnější přepočítání odpovědi na množství proteinu.

V návaznosti na výsledky Tichého (2007), který pracoval s buňkami Cl.8+, jsem

se pokusila připravit obdobní linie buněk Mbn-2 a S2.

Přestože jsou z literatury známy úspěšné transfekce buněk Mbn-2 precipitace

fosforečnanem vápenatým (Rosseto et al., 1995), McNally (1988) uvádí, že
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hematopoetické buněčné linie jsou efektivněji transfekovány elektroporací. Nepodařilo

se připravit stabilní transfekované linie buněk Mbn-2 biochemickými metodami

transfekce. Transientní transfekce buněk Mbn-2 plasmidem s GFP pomocí kitů Qiagen

a FuGene (princip lipidy zprostředkované transfekce), ani precipitací fosforečnanem

vápenatým nebyla úspěšná. Transfekované buňky byly pozorovány v modrém světle a

buňky exprimující gen pro GFP emitovaly zelené světlo. Použitím kitu Qiagen

Effectene® Tr. Reagent bylo dosaženo 1% úspěšnosti, kalcium-fosfátovou koprecipitací

2% úspěšnosti a pomocí kitu FuGene® HD Transfection Reagent (Roche D.) asi 4%

úspěšnosti. Přestože by buňky Mbn-2 mohly představovat zajimavý model pro testování

analogů adenosinu, v naší laboratoři se je dosud nepodařilo úspěšně transfekovat. Je

zajimavé, že i savčí krevní buňky je velký problém transfekovat (Mazda et al., 1997)

Naproti tomu buňky S2 ochotně přijímají cizí DNA (lipidickou transfekcí i

pomocí fosforečnanu vápenatého). Byla připravena stabilní linie buněk S2 s overexpresí

AdoR a s luciferázovým reportérovým konstruktem a luminometricky měřena odpověď

na stimulaci AdoR. Nejvyšší odpovědi na adenosin dosahovaly tyto buňky po 4

hodinách působení při pěstování v kompletním médiu, kdy představoval rozdíl

v luminiscenci kontroly a buněk se 100 µM adenosinem asi 175%. Další testy potvrdily,

že po více než 6 hodinách u 50 µM adenosinu a dokonce už po 4 hodinách u 100 µM

adenosinu, už nedochází k dalšímu nárůstu hladiny cAMP v buňce. Receptor je zřejmě

natolik zahlcen, že se jeho funkce přenosu signálu dočasně inaktivuje. Vitalita této linie

však byla nižší než u základní netransfekované linie S2, buňky pomaleji rostly,

neadherovaly, ale uvolňovaly se do média. Byly náchylnější k osmotickým a teplotním

zněmám.

Tyto problémy byly vyřešeny pěstováním a měřením buněk v bílých

96-jamkových destičkách, kdy se spotřeba buněk, média a ostatního materiálu výrazně

snížila, a dále byl upraven protokol pro měření luminiscence, konkrétně lyze buněk.

Po nasazení buněk o známé koncentraci s nimi už nedocházelo k manipulaci a tak

odpadlo měření luciferázy Renilla pro zjištění počtu buněk. Buňky S2 s overexpresí

AdoR a optimalizovaný protokol pro měření luminiscence jsou vhodným prostředkem

pro testování analogů adenosinu.
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6. Závěr

- růst buněk Cl.8+ a S2 je 50 µM i 100 µM adenosinem ovlivněn negativně, po

pěti dnech působení 100 µM adenosinu počet buněk Cl.8+ klesl o 16% a počet buněk

S2 vzrostl o 70%

- toxické účinky adenosinu nelze zachránit působením dipyridamolu na buňky

Cl.8+, Mbn-2 ani S2

- toxické účinky adenosinu nelze zachránit působením 100 µM uridinu,

ani působením 1 µM deoxykoformycinu

- byla vytvořena stabilní linie buněk S2 s overexpresí receptoru AdoR

a luciferázovým reportérovým konstruktem

- byl zaveden optimalizovaný protokol pro měření odpovědi AdoR nepřímo,

sledováním hladiny cAMP u těchto buněk a to: použití bílých 96-jamkových destiček,

aplikace 1x105 buněk na jamku v kompletním médiu, maximální odpověď na působení

po 4 hodinách

- odpovědí buňky S2 na působení extracelulárního adenosinu je zvýšení hladiny

cAMP o 175% oproti kontrole; nejvyšší odpovědi bylo dosaženo po 4 hodinách

působení, poté byl adenosin pravděpodobně rozložen deaminázami uvolněnými z buněk

do média
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