Dr Michal Žurovec
Entomologický ústav AV ČR
Branišovská 31
370 05 České Budějovice
Tel: 38777 5283
E-mail: zurovec@entu.cas.cz

Č. Budějovice, 28. května 2009

Posudek školitele na bakalářskou práci Hany Holé: „Působení extracelulárního adenosinu na buňky *Drosophila melanogaster*“

Téma bakalářské práce Hanky Holé vychází z dlouhodobého projektu naší laboratoře věnovanému výzkumu signalizace a metabolismu extracelulárního adenosinu. V předchozích studiích jsme charakterizovali drozofilí adenosinový receptor a prokázali, že rekombinantní verze tohoto receptoru je po expresi v křeččích buňkách schopna stimulovat produkci cAMP a uvolnění Ca^{2+} z endoplazmatického retikula. Nedávno jsme udělali velké pokroky při zjišťování příčiny cytotoxicity adenosinu na některé typy hmyzích buněk. V návaznosti na tento výzkum jsme se navíc zapojili do vzniku výzkumného centra MŠMT nazvaného CHEMGEN, jež se zabývá zaváděním metod chemické genetiky. V souladu s projektem tohoto výzkumného centra se hledají modifikátory signálních drah a je potřeba testovat analogy adenosinu pro jejich schopnost stimulovat drozofilí adenosinový receptor.

Hlavním cílem Hančiny práce bylo zavést robustní a levný test, jež by umožňoval srovnávat účinky různých adenosinových analogů. Hanka navázala na pokusy Vlastimila Tichého, který se podobný test pokoušel zavést v buňkách imaginárních terčků Cl8+, avšak detekované zvýšení aktivace reportérového konstruktů bylo pouze 20-45%. Hanka si zvolila pro práci embryonální buňky S2 a hematopoetické buňky Mbn2 a optimalizovala podmínky pokusu, při kterých by minimalizovala cytotoxické účinky adenosinu. Připravila pak transgenní linii overexprimující AdoR a zároveň produkující reportérový konstrukt CRE-LUC. Výsledky práce splnily očekávání a docházelo ke zvýšení luciferázy o plných 175%. Metoda je takto vhodná a připravená pro další použití, za což patří Hance můj veliký dík.

Ve své práci na náročném projektu Hanka zvládla velké množství metod molekulární biologie a předkládaná bakalářská práce je výsledkem poctivého úsilí. Hanka pracovala pečlivě a samostatně a cením si její trpělivosti.

Práce splňuje všechny nároky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě

Michal Žurovec